
78  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.386 Quinta-feira, 04 DE MAIO DE 2023

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Modalidade de Admissão: Contrato Temporário
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Contrato nº. 01/2023 - Servidora: Orlandina do Socorro Costa Ribeiro
Contrato nº. 02/2023 - Servidora: Luiza Maria Ferreira Goncalves Pires
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL
Contrato nº. 03/2023 - Servidor: Artime Cesar Lobato da Silva
Contrato nº. 04/2023 - Servidor: Silvio Carlos Almeida Pinto
Contrato nº. 05/2023 - Servidor: Anderson Antunes Ribeiro Costa
Contrato nº. 06/2023 - Servidor: Renato de Oliveira Neves
CARGO: MOTORISTA
Contrato nº. 07/2023 - Servidor: Enildo Charles Mendes Cardoso
Assinatura: 02.05.2023 - Vigência: 02.05.2023 a 01.05.2024
Autorização: Contratações temporárias através do PSS nº. 03/2023-FCG, 
autorizadas nos autos do processo nº. 2022/1650490, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG.

Protocolo: 933249

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Distrato do Termo de Compromisso nº. 010/2022-FCG de Bolsa Pro-
fessor Visitante conforme Resolução nº. 001-FCG de 24.01.2020 e 001 de 
08.01.2021.
Partes: Fundação Carlos Gomes (Distratante) e ASSEN TZVETANOV AN-
GUELOV (Distratado)
Motivo: Distrato a contar de 01.04.2023
Autorização: Processo: nº. 2022/448262
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 933309

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 117/2023, DE 02 DE MAIO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO a necessidade de serviços desta Fundação e os termos
contidos nos autos do processo 2023/237653 de 01/03/2023.
R E S O L V E:
I – SUSPENDER as férias da servidora TATIANA PAES BARRETO FRANCO DE 
MACEDO, matrícula n.º 8400561/3, concedida através da Portaria nº 57/2023,
de 03 de março de 2023, publicada no DOE n.º 35.314, de 07/03/2023, 
prevista para o período de 01 a 30/09/2021, correspondente ao período 
aquisitivo de 11/03/2022 a 10/03/2023, a partir de 25/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 933102
Portaria nº 118/2023, DE 03 DE MAIO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO, os termos do Memorando 03/2023 – COJRAD/FUNTELPA, de 
28/04/2023, contido nos autos do Processo nº 2023/497350, de 28/04/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FELIPE SANTOS FEITOSA, matricula 7565574/1, ocu-
pante do cargo em comissão ASSISTENTE II, a responder pela COORDENA-
ÇÃO JORNALISMO DE RADIO, no período compreendido de 02/05/2023 a 

16/05/2023, em substituição a servidora BRENDA FREITAS MACIEL HACHEM 
matricula 5902198/2, afastado de suas atividades por razões gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 933486
Portaria nº 093/2023, DE 02 DE MAIO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão–FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do OFÍCIO nº053/2023-GAB-FUNTELPA, de 11 
de abril de 2023, contido nos autos do Processo nº 2023/418381, de 11 
de abril de 2022;
R E S O L V E:
I – MUDAR DE FUNÇÃO DANIELA LINS ALFARO GODINHO, matrícula 
5957032/1 do cargo em comissão de CHEFE DE GABINETE para COORDE-
NADOR DE NÚCLEO.
II – NOMEAR ANDRÉ MÁRCIO SOUZA NERI, matrícula 12477033/1, ao 
cargo em comissão de CHEFE DE GABINETE.
III – Os efeitos desta portaria entram em vigor a conta de 11/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 933494
Portaria nº 115/2023, DE 28 DE ABRIL DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão–FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do OFÍCIO nº069/2023-GAB-FUNTELPA, de 25 
de abril de 2023, contido nos autos do Processo nº 2023/479247, de 25 
de abril de 2023;
R E S O L V E:
I – EXONERAR RAUL AUGUSTO DE MENEZES BENTES NETO, matrícula 
57213094/2, do cargo em comissão de GERENTE.
II – NOMEAR ERONDINO DA SILVA CARVALHO para exercer o cargo em 
comissão de GERENTE.
III – Os efeitos desta portaria entram em vigor a conta de 01/05/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 933502

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 111/2023, DE 02 DE MAIO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 021/2023-CORH/FUNTELPA, de 
24/04/2023, contido no Processo n.º 2023/2078063, de 24/04/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares para o mês de Junho/2023, aos funcio-
nários lotados nesta Fundação Paraense de Radiodifusão, conforme rela-
cionados abaixo:

NOME MATRÍCULA VÍN-
CULO ADMISSÃO PERÍODO

AQUISITIVO JUNHO/2023

ANTONIO CARLOS FERREIRA PACHECO 7003994/1 CLT 15/05/1987 15/05/22 a 14/05/23 05/06/23 a 04/07/23
ANTONIO LUIZ DA SILVEIRA LIMA 7004273/1 CLT 04/01/1982 04/01/22 a 03/01/23 05/06/23 a 04/07/23

ANA TERESA NASCIMENTO DE LIMA 54197307/5 CLT 01/06/2011 01/06/22 a 31/05/23 05/06/23 a 04/07/23
ANDRE LUIZ DE FRANCA 54197320/3 CLT 30/03/2009 30/03/22 a 29/03/23 12/06/23 a 01/07/23

ANTONIO CELSO VASCONCELOS 
MENDONCA 7004532/2 CLT 01/09/2016 01/09/21 a 31/08/22 05/06/23 a 04/07/23

ARTHUR IMBIRIBA DE CASTRO 5919319/3 CLT 11/02/2019 11/02/22 a 10/02/23 15/06/23 a 30/06/23
BRENDA FONSECA MACIEL 57198524/2 CLT 01/06/2011 01/06/22 a 31/05/23 05/06/23 a 04/07/23

DIEGO BEZERRA DE CARVALHO 5939368/1 CLT 01/02/2018 01/02/21 a 31/01/22 05/06/23 a 04/07/23
ELCIO TADEU NOGUEIRA DA FONSECA 7003374/1 CLT 01/06/1988 01/06/22 a 31/05/23 05/06/23 a 04/07/23

FELLIPY FERNANDO FERREIRA 
SOARES 55589395/2 CLT 04/07/2011 04/07/21 a 03/07/22 15/06/23 a 14/07/23

GEORGE FERREIRA MENDES 7003137/1 CLT 01/01/1980 01/01/22 a 31/12/22 05/06/23 a 04/07/23
IVO LIMA DE SOUZA 5890284/1 CLT 01/06/2011 01/06/22 a 31/05/23 10/06/23 A 30/06/23

JACKELYNE CHRISTYEN COSTA SOUZA 51855603/2 ESTAT 02/04/2007 03/04/22 a 02/04/23 29/06/23 a 13/07/23
JOAQUIM DA COSTA RODRIGUES 7005393/1 CLT 01/11/1984 01/11/21 a 31/10/22 05/06/23 a 04/07/23
JOANA CLAUDIA DE ALBUQUER-

QUE MELO 54190413/2 CLT 01/06/2011 01/06/22 a 31/05/23 05/06/23 a 04/07/23

JOSE MARIA VIEIRA DA SILVA 7004885/1 CLT 01/01/1985 01/01/22 a 31/12/22 05/06/23 a 04/07/23
JOSEMAR GARCIA DA COSTA 5183855/1 ESTAT 01/02/1991 01/02/20 a 31/01/21 05/06/23 a 04/07/23

MAICON ANDREI PEREIRA GOMES 5919327/2 CLT 29/10/2019 29/10/22 a 28/10/23 05/06/23 a 04/07/23
MARCIO DAVI CAVALCANTE NAS-

CIMENTO 5946614/1 CLT 18/01/2019 18/01/22 a 17/01/23 12/06/23 a 01/07/23

MARIO HENRIQUE GAMA DA COSTA 80845359/4 CLT 18/01/2019 18/01/22 a 17/01/23 05/06/23 a 04/07/23
OSVALDO BELLARMINO MARQUES 

JUNIOR 5125081/4 CLT 01/06/2011 01/06/22 a 31/05/23 05/06/23 a 04/07/23

PAMELA LIVIA GOMES 5950413/2 CLT 02/06/2021 02/06/22 a 01/06/23 16/06/23 A 30/06/23
PEDRO PAULO BARROS DA SILVA 7005288/1 CLT 01/06/1986 01/06/22 a 31/05/23 05/06/23 a 04/07/23

THAIS DE FATIMA TOCANTINS CORREA 57191631/1 ESTAT 23/11/2007 23/11/21 a 22/11/22 05/06/23 a 19/06/23

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 933090


